20 % ของปริมาณส่งออกใบยาสูบทั้งหมดของสหรัฐอเมริกา ดังนั้นการกระทำของญี่ปุ่นจึงไม่อาจถือได้ว่าเป็นการปิดตลาด สหรัฐอเมริกาได้ข่มขู่ว่าจะดำเนินการตอบโต้โดยวิธีการทางภาษีสำหรับสินค้าส่งออกที่สำคัญของญี่ปุ่น เช่น Supercomputers ส่วนประกอบรถยนต์ สิ่งทอ จนกระทั่งถึงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2530 (ค.ศ. 1987) ญี่ปุ่นได้ยกเลิกพิกัดอัตราภาษีศุลกากรสำหรับบุหรี่ต่างประเทศ

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

<sup>10</sup> Report of the Panel, Japaness restricts on import of manufactured Tobacco from US, (11 June 1981)

<sup>11</sup> Unhealthy Alliance, Health Alert 94, p.217

(1) การเรียกร้องให้เปิดตลาดบุหรี่ในไต้หวันของสหรัฐอเมริกา<sup>15</sup>

แต่เดิมก่อนปี พ.ศ. 2528 ไต้หวันได้ตั้งกำแพงภาษีบุหรี่ต่างประเทศไว้สูงมาก และเข้มงวดในการจำหน่ายและการโฆษณาบุหรี่ที่ผลิตในประเทศและต่างประเทศ ไต้หวันได้ถูกสหรัฐอเมริกาเรียกร้องให้เปิดตลาดบุหรี่ตามมาตรา 301 รัฐบัญญัติการค้าและศุลกากร ค.ศ. 1984 ในปี พ.ศ. 2528 โดยผู้แทนการค้าสหรัฐอเมริกาได้ริเริ่มได้ส่วนโดยตนเอง มีผลทำให้ไต้หวันอนุญาตให้การนำเข้าบุหรี่จากสหรัฐอเมริกาในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2529 แต่ยังไม่สามารถตกลงกันเกี่ยวกับการอนุญาตให้มีการโฆษณาและราคาจำหน่าย จนกระทั่งในปี พ.ศ. 2530 สหรัฐอเมริกาและไต้หวันได้ทำข้อตกลงสองฝ่าย และเปิดตลาดบุหรี่ในไต้หวัน อย่างเป็นทางการนับแต่วันลงนามความตกลง

แต่มีใช้กำหนดไว้เพื่อความมุ่งหมายในลักษณะของการกีดกันทางการค้าระหว่างประเทศ (Disguised Restrictions on International Trade) หรือในลักษณะของการเลือกปฏิบัติที่ไม่สมเหตุสมผล

ข. การเจรจาปัญหาการค้าบุหรี่ภายใต้มาตรา 301 ของรัฐบัญญัติการค้าและการแข่งขัน ค.ศ. 1988

เมื่อวันที่ 10 เมษายน พ.ศ. 2532 US.CEA ได้ยื่นข้อเรียกร้องต่อผู้แทนการค้าสหรัฐอเมริกาให้ดำเนินการไต่สวนโรงงานยาสูบและรัฐบาลไทยภายใต้มาตรา 301 ของรัฐบัญญัติการค้าและการแข่งขัน ค.ศ. 1988 และผู้แทนการค้าสหรัฐอเมริกาได้ริเริ่มการไต่สวนเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2532 (รับคำร้อง) และเริ่มการไต่สวนเมื่อวันที่ 2 มิถุนายน พ.ศ.